
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 50 del 01/04/2025 R.G. n. 221 del 02/04/2025 

Oggetto: LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL 
CAMPO DI CALCIO COMUNALE “R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI 
SPAZI COMUNI. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA  AL GEOLOGO MARZIA RITA MANCUSO  -   C.I.G.: 
B306C7C8B0 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
Che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, implementare lo spazio destinato a parcheggi a 
servizio del campo sportivo “R.Caldarera” e riqualificare gli spazi pubblici adiacenti;
Che da interlocuzioni con l’Istituto del Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma si è 
evidenziata la possibilità di ottenimento di un mutuo per la realizzazione dell’intervento in parola;
Che ai fini dell’ottenimento del sopramenzionato mutuo tramite I.C.S. risulta necessario procedere almeno 
alla stesura del Progetto di fattibilità tecnico - economica ai sensi dell’art. 41 c.6 D.Lgs. 31 marzo 2023 
n.36;
Che l’opera risulta utile e necessaria per una migliore organizzazione della viabilità e degli spazi limitrofi al 
campo sportivo “R.Caldarera” durante gli eventi sportivi;
CONSIDERATO:
Che per la stesura del Progetto di fattibilità tecnico – economica e dei necessari calcoli strutturali risulta 
necessario acquisire la relazione geologica a firma di un professionista abilitato;
RITENUTO che con deliberazione di G.M. n. 165 del 09.09.2024 è stato impartito atto di indirizzo in 
merito e assegnata la somma necessaria pari a €. 4.000,00 comprensiva di CASSA ed IVA al 22% per 
l’affidamento delle prestazioni professionali inerenti la redazione della relazione geologica comprensiva di 



indagini (prospezione sismica di tipo MASW, prova penetrometrica statica e dinamica) facendo fronte alla 
spesa con imputazione della stessa, sui fondi del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, 
, mediante imputazione della stessa sul Cap.  121, Cod. Bil.: Miss. 1 – Progr. 06 – Tit. 1 – Macro aggreg. 03 
;
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 114 del 12/09/2024 con la quale si è stabilito di:
DI POTER PROCEDERE mediante Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto per 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale definisce - all’art. 3, comma 1,lettera d) - l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimocodice”;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP - 
MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006;
RILEVATO:
 che la Dott.ssa Geologo Marzia Rita MANCUSO,  libero professionista, iscritto all'Ordine dei Geologi 

di Sicilia, al n. 1438, avente domicilio fiscale in Sinagra (ME) , Via ii Convento n.58 Cod. Fisc. – 
MNCMZR66C42F158 -  P.IVA : 02019820832, dal quale Curriculum Vitae si evince la necessaria 
competenza nonché l’adeguata conoscenza geologica e geomorfologica del territorio di Sant’Angelo di 
Brolo in quanto già redattore in passato di diversi studi geomorfologici, si è dichiarata disponibile ad 
eseguire le prestazioni professionali per la redazione della redazione geologica (comprensiva di indagini) 
a supporto del progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di IMPLEMENTAZIONE DEI 
PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE “R.CALDARERA” 
E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP E85B24000290001 per l’importo complessivo di 
€. 4.000,00 CASSA ed IVA al 22% inclusi e nello specifico (€ 3.152,58 per competenze professionali, €. 
126,11 per EPAP ed €. 721,31 per IVA).

 che l’importo complessivo accettato dal professionista risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni tecniche contrattuali;

VISTA la fattura nr. FPA1/25 del 25/02/2025, introitata al protocollo dell’Ente al n° 2460 in pari data 
dell’importo complessivo di Euro 4.000,00 prodotta dalla Dott.ssa Geologo Marzia Rita MANCUSO,  libero 
professionista, iscritto all'Ordine dei Geologi di Sicilia, al n. 1438, avente domicilio fiscale in Sinagra (ME) 
, Via ii Convento n.58 Cod. Fisc. – MNCMZR66C42F158W -  P.IVA : 02019820832 iscritta all’Ordine 
Regionale dei geologi di Sicilia al n. 1438;
DATO ATTO che il suddetto professionista ha regolarmente espletato l’incarico de quo, in conformità alla 
determina di affidamento sopra richiamata;
PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva del predetto professionista emessa dall’EPAP in 
data 01/04/2025, Prot. n. 213113 CRCPA;
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore del predetto 
professionista;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI LIQUIDARE e PAGARE Dott.ssa Geologo Marzia Rita MANCUSO,  libero professionista, iscritto 
all'Ordine dei Geologi di Sicilia, al n. 1438, avente domicilio fiscale in Sinagra (ME) , Via ii Convento n.58 
Cod. Fisc. – MNCMZR66C42F158W -  P.IVA : 02019820832 iscritta all’Ordine Regionale dei geologi di 
Sicilia al n. 1438 per l’esecuzione dei SERVIZI TECNICI RIGUARDANTI LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA A SUPPORTO del progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di 
IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE 
“R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP E85B24000290001 - C.I.G.: 
B306C7C8B0, l’importo di Euro 3.369,48 al netto della ritenuta di € 630,52, a saldo della sopracitata fattura 
n° FPA 1/25 del 25/02/2025;
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 4.000,00, impegnata con la soprarichiamata determina n° 114 del 
12/09/2024 sul seguente intervento di bilancio:  Cap.  121, Cod. Bil.: Miss. 1 – Progr. 06 – Tit. 1 – Macro 
aggreg. 03 – bilancio pluriennale 2024/2026, eser. Finanz. 2025, impegno 2035;
DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza.
DI DARE ATTO, inoltre, che nell’adozione del presente provvedimento:
 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
 non si è in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° 
livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, 
denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI 
PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE 
“R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. LIQUIDAZIONE 
PRESTAZIONI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA  AL GEOLOGO 
MARZIA RITA MANCUSO  -   C.I.G.: B306C7C8B0 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 02/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/04/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 121 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2035 € 4.000,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 121 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2035 € 4.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2035 € 4.000,00

  

Descrizione Creditore
CREDITORI DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO 
COMUNALE “R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI 
PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA AL GEOLOGO MARZIA RITA MANCUSO - C.I.G.: 



B306C7C8B0   

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-02T13:25:50+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




